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1. Oferta educațională 
Programe de studii universitare de licență acreditate în cadrul facultății: 

• Domeniul de studii universitare de licență Educație fizică și sport: 

- Educație fizică și sportivă 

- Educație fizică și sportivă (formă de învățământ cu frecvență redusă) 

- Sport și performanță motrică 

• Domeniul de studii universitare de licență Kinetoterapie: 

- Kinetoterapie și motricitate specială 

Domenii de studii universitare de masterat acreditate în cadrul facultății și programele de 

studii universitare de masterat aferente: 

• Domeniul de studii universitare de masterat Știința sportului și educației fizice: 

- Educație fizică și sportivă 

- Fitness și performanță motrică 

- Managementul activităților și organizațiilor de educație fizică și sportive 

- Kinetoterapia în patologia ortopedico-traumatică 

- Kinetoprofilaxie și recuperare fizică 

• Domeniul de studii universitare de masterat Științe ale educației: 

- Masterat didactic în Educație fizică și sport 

În urma desfășurării proceselor de evaluare externă a programelor de studii universitare 

de licență, respectiv a domeniului de studii universitare de masterat din cadrul facultății 

dumneavoastră, am extras din rapoartele de evaluare externă (REE) primite din partea Agenției 

Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior (ARACIS), recomandările formulate 

de comisiile ARACIS care sunt în acord cu cadrul legislativ în vigoare și care se adresează 

facultății. Acestea pot fi consultate AICI, alături de statusul implementării acestora, transmis din 

partea facultății în anul universitar anterior, pentru a-l putea actualiza, unde este cazul. 
 

1.1. Statusul acreditării programelor de studii universitare, respectiv a 

calificărilor aferente 

În conformitate cu Ghidurile pentru desfășurarea procedurilor de evaluare externă a 

calității în vederea autorizării de funcționare provizorie, acreditării sau menținerii acreditării unui 

program de studii universitare de licență, respectiv unui domeniu de studii universitare de 

masterat, pentru a asigura o derulare optimă a procedurii de evaluare, se recomandă instituției 

solicitante să transmită cererea cu cel puțin 9 luni și cel mult 12 luni înainte de termenul limită 

de finalizare a evaluării (termenul de expirare a acreditării). După avizarea cererii la nivelul 

ARACIS, termenul de încărcare a raportului de evaluare internă se încarcă în termen de 5 zile 

calendaristice. 

• Programul de studii universitare de licență Educație fizică și sportivă 

o Data expirării acreditării și a calificării în RNCIS: 21.12.2028; 
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o Data până la care trebuie trimis raportul de evaluare internă către SMCSPE: 

21.02.2028. 

• Programul de studii universitare de licență Educație fizică și sportivă (formă de 

învățământ cu frecvență redusă) 

o Data expirării acreditării și a calificării în RNCIS: 29.11.2028; 

o Data până la care trebuie trimis raportul de evaluare internă către SMCSPE: 

07.02.2028. 

• Programul de studii universitare de licență Sport și performanță motrică 

o Data expirării acreditării și a calificării în RNCIS: 21.12.2028; 

o Data până la care trebuie trimis raportul de evaluare internă către SMCSPE: 

21.02.2028. 

• Programul de studii universitare de licență Kinetoterapie și motricitate specială 

o Data expirării acreditării și a calificării în RNCIS: 26.05.2027; 

o Data până la care trebuie trimis raportul de evaluare internă către SMCSPE: 

12.10.2026. 

• Domeniul de studii universitare de masterat Știința sportului și educației fizice 

o Data expirării acreditării și a calificării în RNCIS: 05.12.2029; 

o Data până la care trebuie trimis raportul de evaluare internă către SMCSPE: 

12.02.2029. 

• Programul de studii universitare Masterat didactic în Educație fizică și sport 

(domeniul de studii universitare de masterat Științe ale educației) 

o Data expirării acreditării și a calificării în RNCIS: 26.05.2027; 

o Data până la care trebuie trimis raportul de evaluare internă către SMCSPE: 

12.10.2026. 

▪ Raportul de evaluare internă se elaborează la nivelul întregului 

domeniu Științe ale educației. 

Calificările înscrise în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul Superior 

(RNCIS) pot fi actualizate oricând, nu doar la expirarea termenului (fie că este vorba doar de 

actualizare suplimentului la diplomă – care trebuie realizată de fiecare dată când se modifică 

planul de învățământ al programului respectiv – fie că este vorba de actualizarea formularului 

de înscriere, în momentul actualizării ocupațiilor/competențelor).  

Pentru programele de studii universitare de licență, dosarele de actualizare a calificărilor 

în RNCIS, în acord cu planurile de învățământ ale promoției 2025-2027, vor fi transmise către ANC 

de reprezentanții SMCSPE. 

 

 

 
 

website:%20http://www.uvt.ro/
mailto:edu@e-uvt.ro
http://www.uvt.ro/


 

 Email: dci@rectorat.uvt.ro 
Website: http://www.uvt.ro/ 

 

5 

Bd. Vasile Pârvan nr. 4, cod poștal 300223, Timișoara, jud. Timiș, România 
Număr de telefon: +40-(0)256-592.697 

Adresă de e-mail: edu@e-uvt.ro  
Website: www.uvt.ro  

. 

UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA  
Prorector responsabil cu inovarea educațională, car iera academică  și relația cu studenții  

1.2. Oportunități de diversificare a ofertei educaționale 

1.2.1. Oferta educațională la nivel național 

Alte programe de studii universitare de licență din ramura de știința Știința sportului și 

educației fizice existente la nivel național: Management în sport. 

Programele de studii universitare de masterat din domeniul de studii Știința sportului și 

educației fizice existente la nivel național sunt prezentate în Anexa 1 a prezentului document. 

1.2.2. Programe de studii universitare de licență cu dublă specializare 

În conformitate cu Ordinul Ministrului Educației nr. 6.634 din 12 septembrie 2024 pentru 

înființarea programelor de studii universitare de licență cu dublă specializare și aprobarea Listei 

programelor de studii universitare de licență cu dublă specializare, în domeniul fundamental de 

știință Știința sportului și educației fizice se poate organiza programul de studii universitare de 

licență cu dublă specializare Educație fizică și sport - Sport și performanță motrică.  

Totodată, în conformitate cu Lista programelor de studii universitare de licență didactică 

cu dublă specializare, aprobată prin Ordinul Ministrului Educației nr. 6.635 din 12 septembrie 

2024, se pot organiza următoarele programe de studii universitare de licență didactică cu dublă 

specializare: 

- Educație fizică și sportivă - Kinetoterapie și motricitate specială; 

- Sport și performanță motrică - Kinetoterapie și motricitate specială. 
 

1.2.3. Statusul programelor de studii universitare propuse de facultate pentru 

înființare în 2024 sau 2025 (pentru care acest proces nu s-a finalizat încă) 

o Programul de studii universitare de licență Management în sport – s-a discutat 

despre intenția facultății de a înființa programului de studii, dar încă nu a fost 

definitivat planul de învățământ. 

o Programul de studii universitare de licență cu dublă specializare Educație fizică și 

sportivă - Sport și performanță motrică – s-a discutat despre posibilitatea înființării 

programului în cadrul întâlnirii cu conducerea facultății din anul 2024, dar nu a fost 

întreprins niciun demers în acest sens de facultate ulterior. 

o Programul de studii universitare de licență Kinetoterapie și motricitate specială (în 

limba engleză) – înființarea programului de studii urmează să fie aprobată de Senatul 

UVT în luna decembrie 2025. 

o Programul de studii universitare de masterat Prevenție, refacere și recuperare în 

sport – înființarea programului de studii urmează să fie aprobată de Senatul UVT în 

luna ianuarie 2026. 
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2. Date statistice cu privire la studenți  

2.1. Date statistice privind procesul de admitere 
2.1.1. Evoluția numărului de studenți înmatriculați în anul I 

o Ciclul de studii universitare de licență 

 
 

o Ciclul de studii universitare de masterat 

 
*Începând cu anul 2020-2021 a fost înființat programul Masterat didactic în Educație fizică și sport. 

 

În cazul programelor de studii universitare de licență rezultatele procesului de admitere 

sunt în general foarte bune, capacitatea maximă de școlarizare disponibilă fiind atinsă la mai 

multe program de studii în mai mulți ani universitari. Totuși, după ce în perioada 2020-2024 
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numărul total de studenți înmatriculați în anul I de studii universitare de licență a fluctuat ușor, 

în anul universitar curent se observă o scădere semnificativă. 

La ciclul de studii universitare de masterat evoluția numărului de studenți înmatriculați 

în anul I de studii este una pozitivă, cu creșteri numerice însemnate în ultimii 2 ani universitari. 

 

2.1.2. Județul de proveniență (studii universitare de licență) 

 
*București, 1 

 

© Microsoft, OpenStreetMap
Powered by Bing
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Numărul de studenți înmatriculați în anul I de studii universitare de licență la 
Facultatea de Educație Fizică și Sport în anul universitar 2025-2026, în funcție de 

județul de proveniență
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• Numărul de studenți proveniți din alte țări: 4 (Republica Moldova) 

• Procentul studenților proveniți din județul Timiș: 58% 

• Procentul studenților proveniți din județele care constituie bazinul principal de selecție al 

UVT, excluzând județul Timiș (Arad, Alba, Bihor, Caraș-Severin, Hunedoara, Gorj, 

Mehedinți): 35% 

• Procentul studenților proveniți din alte județe: 8% 
 

La nivelul FEFS se poate remarca un bazin de selecție restrâns, 58% dintre studenții 

înmatriculați în 2025 la ciclul de studii universitare de licență provenind din județul Timiș (cel mai 

mare procent dintre facultățile UVT și mult peste media UVT care este de 43%). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Timiş
58%

Hunedoara
15%

Caraş-Severin
6%

Arad
4%

Gorj
3%

Mehedinţi
3%

Allte județe/țări
11%

Procentul studenților înmatriculați în anul I de studii
universitare de licență la Facultatea de Educație Fizică și 

Sport în anul universitar 2025-2026, în funcție de județul de 
proveniență
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2.1.3. Domenii de studii liceale absolvite (studii universitare de licență) 

 
 

Din perspectiva domeniului de studii liceale, profilul studenților înmatriculați la ciclul de 

studii universitare de licență în cadrul FEFS este relativ divers, evidențiindu-se totuși, pe primul 

loc, domeniul Sportiv, cu un procent de 30% din studenții înmatriculați în acest an universitar. 

 

2.1.4. Ultimele studii absolvite (studii universitare de licență) 
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Repartizarea studenților înmatriculați în anul universitar 2025-
2026 în anul I de studii universitare de licență la Facultatea de 

Educație Fizică și Sport, în funcție de nivelul ultimelor studii 
absolvite
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Comparativ cu media de la nivelul UVT, în cadrul FEFS avem un procent însemnat de 

studenți înmatriculați la ciclul de studii universitare de licență, care au mai absolvit studii 

universitare (13% față de 5% la nivelul UVT). 
 

2.1.5. Anul promovării examenului de bacalaureat (studii universitare de licență) 
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Repartizarea studenților înmatriculați în anul universitar 2025-2026 în 
anul I de studii universitare de licență la Facultatea de Educație Fizică și 

Sport, în funcție de anul promovării examenului de bacalaureat
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Repartizarea studenților înmatriculați în anul universitar 2025-
2026 în anul I de studii universitare de licență la Facultatea de 

Educație Fizică și Sport, în funcție de anul promovării examenului 
de bacalaureat
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Complementar cu datele analizate la punctul anterior, remarcăm și un procent însemnat 

(10%) de „studenți maturi” (peste 26 de ani, conform anului în care au promovat examenul de 

bacalaureat), față de media UVT care se situează la 6%. Pe de altă parte, doar 55% dintre studenții 

înmatriculați în acest an universitar în anul I de studii universitare de licență au promovat 

examenul de bacalaureat în promoția curentă (media UVT fiind de 68%). 
 

2.1.6. Universitatea de proveniență (studii universitare de masterat) 

 
 

Într-o proporție foarte mare (86%) studenții înmatriculați la studii universitare de 

masterat în anul 2025-2026 au finalizat și studiile universitare de licență tot în cadrul UVT. 

Remarcăm totuși și atragerea de absolvenți ai altor instituții de învățământ superior, inclusiv din 

centre universitare relevante, aflate la distanțe însemnate, din punct de vedere geografic, de 

Timișoara. 

 

 

 

 

 

 

 
 

Universitatea de Vest din 
Timişoara; 86%

Universitatea din Craiova; 
3%

Universitatea „Babeş-Bolyai” din 

Cluj-Napoca; 2%

Universitatea „1 decembrie 
1918” din Alba Iulia; 1%

Universitatea „Alexandru 
Ioan Cuza” din Iaşi; 1%

Universitatea „Aurel 
Vlaicu” din Arad; 1%

Universitatea „Bogdan Vodă” 
din Cluj-Napoca; 1%

Universitatea de Nord din 
Baia Mare; 1%

Universitatea de Ştiinţe Agricole şi 
Medicină Veterinară a Banatului din 

Timişoara; 1%

Universitatea de Vest 

„Vasile Goldiş” din Arad; 
1%

Universitatea din Piteşti; 

1%

Universitatea Ecologică 
din Bucureşti; 1%

Repartizarea studenților înmatriculați în anul universitar 2025-2026 în 
anul I de studii universitare de masterat la Facultatea de Educație Fizică și 

Sport, în funcție de universitatea de proveniență
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2.1.7. Domenii de studii universitare absolvite (studii universitare de masterat) 

 
 

Aproape toți studenții înmatriculați în anul curent la studii universitare de masterat în 

cadrul FEFS au absolvit, la ciclul de studii universitare de licență, programe din domeniile 

Educație fizică și sport, Kinetoterapie și Știința sportului și educației fizice (94%). 
 

2.1.8. Ultimele studii absolvite (studii universitare de masterat) 

 

Educaţie fizică şi 
sport; 65%

Kinetoterapie; 28% Știința sportului și 
educației fizice; 1% Administrarea 

afacerilor; 1%

Management; 1%

Matematică; 1%

Sănătate; 1%

Zootehnie; 1%

Alte domenii; 1%

Repartizarea studenților înmatriculați în anul universitar 2025-2026 în 
anul I de studii universitare de masterat la Facultatea de Educație Fizică și 

Sport, în funcție de domeniul de studii universitare absolvit

Studii 
universitare de 

licență
94%

Studii 
universitare de 

masterat
6%

Repartizarea studenților înmatriculați în anul universitar 2025-
2026 în anul I de studii universitare de masterat la Facultatea de 

Educație Fizică și Sport, în funcție de nivelul ultimelor studii 
absolvite
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Față de ciclul de studii universitare de licență, la ciclul de studii universitare de masterat 

avem un procent mai redus de studenți înmatriculați care urmează un al doilea program de studii 

universitare din același ciclu de studii (6% față de 13%). Procentul în acest caz (ciclul de studii 

universitare de masterat) este egal și cu cel de la nivelul întregii universități. 

 

2.1.9. Mediul de proveniență 

o Ciclul de studii universitare de licență 

 
 

o Ciclul de studii universitare de masterat 

 
 

 

Urban
69%

Rural
31%

Repartizarea studenților înmatriculați în anul universitar 
2025-2026 în anul I de studii universitare de licență la 

Facultatea de Educație Fizică și Sport, în funcție de mediul 
de proveniență

Urban
67%

Rural
33%

Repartizarea studenților înmatriculați în anul universitar 
2025-2026 în anul I de studii universitare de masterat la 

Facultatea de Educație Fizică și Sport, în funcție de mediul 
de proveniență
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Din perspectiva mediului de proveniență al studenților înmatriculați în anul I de studii, la 

nivelul UVT, atât la ciclul de studii universitare de licență, cât și la cel de masterat, o treime dintre 

studenți provin din mediul rural. La nivelul FEFS regăsim procente asemănătoare, cu o mică 

diferență la ciclul de studii universitare de licență, unde procentul de studenți proveniți din 

mediul rural este de 31%. 
 

2.1.10. Situația socială 

o Anul I de studii universitare de licență (anul universitar 2025-2026) 
 

Situație socială declarată Număr studenți 

Proveniți din grupuri dezavantajate/medii defavorizate (ex. familie cu 

venituri reduse, mediul rural etc.) 
2 

Provenit din centre de plasament/sistemul de protecție socială 1 

Orfani de un părinte sau proveniți din familie monoparentală 

20 

(7,35% din totalul 

studenților) 

Tabel 1. Repartizarea studenților înmatriculați în anul universitar 2025-2026 în anul I de universitare de licență la 

Facultatea de Educație Fizică și Sport, în funcție de situația socială declarată 

 

o Anul I de studii universitare de masterat (anul universitar 2025-2026) 
 

Situație socială declarată Număr studenți 

Provenit din grupuri dezavantajate/medii defavorizate (ex. familie cu venituri 

reduse, mediul rural etc.) 
1 

Orfan de ambii părinți sau provenit din centre de plasament/sistemul de 

protecție socială 
2 

Orfan de un părinte sau provenit din familie monoparentală 

9 

(7,20% din totalul 

studenților) 

Tabel 2. Repartizarea studenților înmatriculați în anul universitar 2025-2026 în anul I de universitare de masterat la 

Facultatea de Educație Fizică și Sport, în funcție de situația socială declarată 

 

Aceste date indică existența a diverse situații sociale în rândul studenților și subliniază 

importanța menținerii unor măsuri de sprijin și incluziune destinate categoriilor vulnerabile. 

Totuși, este important de menționat că datele privind situația socială a studenților înmatriculați 

în anul I de studii universitare de licență se bazează pe informațiile declarate de studenți în cadrul 

procesului de admitere și pot să nu reflecte în totalitate situațiile reale existente. 
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2.2. Date statistice privind parcursul studenților 

2.2.1. Promovabilitate 

o Ciclul de studii universitare de licență 

 
*Absolvenți cu examen de finalizare promovat în promoția curentă. 

 

Promoția Anul I 

Anul II Anul III 

Numeric Procentual* 
Procentual la 

nivelul UVT* 
Numeric Procentual* 

Procentual la 

nivelul UVT* 

2018 - 2021 225 189 84,00% 72,39% 143 63,56% 61,66% 

2019 - 2022 232 181 78,02% 76,55% 153 65,95% 64,56% 

2020 - 2023 272 186 68,38% 75,32% 149 54,78% 62,54% 

2021 - 2024 259 185 71,43% 76,54% 135 52,12% 63,11% 

2022 - 2025 267 181 67,79% 78,65% 143 53,56% 67,51% 

2023 - 2026 259 184 71,04% 78,20% 173 66,80% 71,58% 

2024 - 2027 268 215 80,22% 80,51% - - - 

*Raportat la anul I de studii. 

Tabel 3. Procentele de promovabilitate a studenților de la ciclul de studii universitare de licență din cadrul Facultății 

de Educație Fizică și Sport (1) 

 

100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

84.00%

78.02%

68.38%
71.43%

67.79% 71.04%

80.22%
63.56%

65.95%

54.78% 52.12% 53.56%

66.80%53.33%

43.10%
37.13%

42.08%

50.19%

2018-2021 2019-2022 2020-2023 2021-2024 2022-2025 2023-2026 2024-2027

Procentele de promovabilitate a studenților de la ciclul de studii universitare de 
licență din cadrul Facultății de Educație Fizică și Sport

Anul I Anul II Anul III Absolvenți* Media UVT

website:%20http://www.uvt.ro/
mailto:edu@e-uvt.ro
http://www.uvt.ro/


 

 Email: dci@rectorat.uvt.ro 
Website: http://www.uvt.ro/ 

 

16 

Bd. Vasile Pârvan nr. 4, cod poștal 300223, Timișoara, jud. Timiș, România 
Număr de telefon: +40-(0)256-592.697 

Adresă de e-mail: edu@e-uvt.ro  
Website: www.uvt.ro  

. 

UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA  
Prorector responsabil cu inovarea educațională, car iera academică  și relația cu studenții  

Promoția 
Absolvenți cu examen de finalizare promovat în promoția curentă 

Numeric Procentual* Procentual la nivelul UVT* 

2018 - 2021 120 53,33% 49,10% 

2019 - 2022 100 43,10% 48,33% 

2020 - 2023 101 37,13% 48,81% 

2021 - 2024 109 42,08% 51,42% 

2022 - 2025 134 50,19% 60,72% 

2023 - 2026 - - - 

2024 - 2027 - - - 

*Raportat la anul I de studii. 

Tabel 4. Procentele de promovabilitate a studenților de la ciclul de studii universitare de licență din cadrul Facultății 

de Educație Fizică și Sport (2) 

 

Analizând procentele de promovabilitate a studenților înmatriculați la ciclul de studii 

universitare de licență, putem remarca un trend pozitiv, fiind în creștere procentele de studenți 

care promovează în anul următor de studii sau finalizează studiile, de la o promoție la alta. Totuși, 

mediile de la nivelul FEFS se situează, în majoritatea cazurilor, sub mediile de la nivelul UVT. 
 

o Ciclul de studii universitare de masterat 

 
*Absolvenți cu examen de finalizare promovat în promoția curentă. 

 

 

100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

88.00% 86.13% 89.06%
84.16%

78.64% 80.21%

80.00%

52.00%

55.47%
59.38%

55.45%

54.37%

65.63%

2018-2020 2019-2021 2020-2022 2021-2023 2022-2024 2023-2025 2024-2026

Procentele de promovabilitate a studenților de la ciclul de studii universitare de 
masterat din cadrul Facultății de Educație Fizică și Sport

Anul I Anul II Absolvenți* Media UVT
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Promoția Anul I 

Anul II 
Absolvenți cu examen de finalizare 

promovat în promoția curentă 

Numeric Procentual* 
Procentual la 

nivelul UVT* 
Numeric Procentual* 

Procentual la 

nivelul UVT* 

2018 – 2020 125 110 88,00% 78,47% 65 52,00% 55,33% 

2019 – 2021 137 118 86,13% 76,41% 76 55,47% 54,26% 

2020 – 2022 128 114 89,06% 77,31% 76 59,38% 50,50% 

2021 – 2023 101 85 84,16% 75,16% 56 55,45% 54,99% 

2022 – 2024 103 81 78,64% 73,54% 56 54,37% 56,12% 

2023 – 2025 96 77 80,21% 77,57% 63 65,63% 64,51% 

2024 – 2026 115 92 80% 80,83% - - - 

*Raportat la anul I de studii. 

Tabel 5. Procentele de promovabilitate a studenților de la ciclul de studii universitare de masterat din cadrul 

Facultății de Educație Fizică și Sport 

 

La ciclul de studii universitare de masterat, fluctuațiile procentelor de promovabilitate a 

studenților nu sunt foarte mari de la o promoție la alta, dar, față de ciclul de studii universitare 

de licență, mediile înregistrate la nivelul FEFS sunt mai apropiate de cele de la nivelul universității, 

în multe cazuri chiar depășindu-le. 
 

2.2.2. Evoluția procentului de studenți înmatriculați pe locuri cu taxă 

o Ciclul de studii universitare de licență 

 
*Sunt cuprinși toți studenții înmatriculați, inclusiv reînmatriculați, admiși în an superior etc. 
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o Ciclul de studii universitare de masterat 

 
*Sunt cuprinși toți studenții înmatriculați, inclusiv reînmatriculați, admiși în an superior etc. 
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2.2.3. Retragerea studenților de la studii 
 

An universitar 

Număr de studenți care s-au retras de la studii 
(care au depus o cerere de retragere prin formularul de cereri online) 

Ciclul de studii 
universitare de licență 

Ciclul de studii 
universitare de masterat 

2021-2022 27 1 

2022-2023 33 3 

2023-2024 25 8 

2024-2025 28 10 
Tabel 6. Numărul de studenți care s-au retras de la studii în baza unei cereri de retragere, în funcție de anul 

universitar și ciclul de studii  

 

 
*Studenții au putut selecta toate motivele care li se aplică. 
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Sunt nemulțumit(ă) de calitatea cursurilor și seminarelor / 

de pregătitrea cadrelor didactice

Întâmpin dificultăți materiale care mă împiedică să-mi 
continui studiile

Nu beneficiez de un loc de cazare și nu îmi permit să achit o 

chirie în Timișoara

Vreau să studiez altceva

Cerințele sunt prea ridicate pentru nivelul meu

Am deja un loc de muncă și nu mai am timp pentru studiu

Programul de studii nu este adaptat cerințelor muncii

Nu sunt mulțumit(ă) de de procesul educațional

Mă mut în altă localitate/țară

Din motive medicale

Motivele de retragere de la studii ale studenților înmatriculați la 
ciclul de studii universitare de licență din cadrul Facultății de 

Educație Fizică și Sport, în funcție de numărul de studenți care le-au 
indicat
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*Studenții au putut selecta toate motivele care li se aplică. 

 

În ceea ce privește numărul de studenți care se retrag de la studii, la ciclul de studii 

universitare de licență acesta are variații ușoare, în jurul a 30 de studenți / an universitar. În 

schimb, la ciclul de studii universitare de masterat se observă o creștere constantă, de la an la 

an, a numărul de studenți care au depus cerere de retragere de la studii. 

 Motivele de retragere de la studii cel mai frecvent întâlnire indică alegerea unui domeniul 

de studii nepotrivit / dorința de a studia un alt domeniu, dar, în cazul ciclului de studii de 

masterat, se remarcă și lipsa timpului pentru studiu, datorată integrării pe piața muncii. 
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3. Date statistice privind absolvenții și continuarea studiilor 
3.1. Comparația între numărul absolvenților de studii universitare de licență și numărul 

studenților înmatriculați la studii universitare de masterat 

 
 

În primele 2 promoții analizate, numărul studenților înmatriculați la studii universitare de 

masterat depășea semnificativ numărul absolvenților de studii universitare de licență din 

promoția curentă, ceea ce însemna că la nivelul facultății era atras un procent însemnat de 

absolvenți externi, care urmau programele de studii universitare de masterat. În ultimii ani 

diferența a scăzut, raportul dintre absolvenții de studii universitare de licență și studenții înscriși 

la programe de studii universitare de masterat inversându-se chiar în anumite promoții, ceea ce 

înseamnă că la studiile universitare de masterat sunt atrași mai puțini absolvenți, atât proprii, 

cât și externi. 
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Anexa 1 
 

Programe de studii universitare de masterat din domeniul de studii 

Știința sportului și educației fizice existente la nivel național 
 

Universitate Programe de studii universitare de masterat 

Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie Politehnica București 

Performanță în sport (Pitești) 

Activități motrice curriculare și extracurriculare (Pitești) 

Kinetoterapia la persoanele cu dizabilități (Pitești) 

Organizare și conducere în sport (Pitești) 

Universitatea Națională de Educație Fizică și 

Sport din București 

Performanță în sport 

Educație fizică și activități motrice de timp liber 

Management și marketing în structurile, activitățile și 

evenimentele sportive 

Nutriție și remodelare corporală 

Recuperare-reeducare motrică și somato-funcțională 

Universitatea „1 decembrie 1918” din Alba 

Iulia 
Educație fizică școlară și activități extracurriculare 

Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 
Sport și performanță motrică 

Activități motrice curriculare și extracurriculare 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău 

Activități motrice curriculare și de timp liber 

Kinetoterapia în educarea și reeducarea funcțională 

Performanță sportivă 

Universitatea „Transilvania” din Brașov 

Educație fizică școlară și activități motrice de timp liber 

Profilaxie și recuperare motrică și somato-funcțională 

prin exercițiu fizic 

Performanță sportivă și management în sport 

Performanță umană în antrenamentul sportiv (în limba 

engleză) 

Leadership-ul fitness-ului și activităților recreative (în 

limba engleză) 

Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-

Napoca 

Antrenament și performanță sportivă 

Educație fizică și agrement în turism 

Kinetoterapie în afecțiunile aparatului locomotor 
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Universitate Programe de studii universitare de masterat 

Managementul organizațiilor și activităților sportive 

Educație fizică școlară și activități extracurriculare 

(Reșița) 

Turismul sportiv și agrementul din perspectiva 

ecodezvoltării (interdisciplinar cu domeniul Geografie) 

(Bistrița) 

Universitatea „Ovidius” din Constanța 

Performanță în sport 

Educație fizică și sport școlar 

Kinetoterapie, recuperare și reeducare motrică 

Universitatea din Craiova 

Activitate motrică extracurriculară și curriculară 

Kinetoterapie în reeducarea neuromotorie 

Managementul organizațiilor și evenimentelor sportive 

Managementul organizațiilor și evenimentelor sportive 

(Drobeta-Turnu Severin) 

Performanță în sport 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

Educație fizică școlară și management sportiv 

Kinetoterapie la domiciliu 

Kinetoterapie la domiciliu (Chișinău) 

Loisir-Fitness (Chișinău) 

Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

Educație fizică și sportivă școlară 

Fitness și estetică corporală 

Kinetoterapia în traumatologia sportivă 

Kinetoterapia în traumatologia sportivă (Chișinău) 

Kinetoterapie în geriatrie 

Kinetoterapie în geriatrie / Physical Therapy in Geriatrics 

(în limba engleză) 

Universitatea din Oradea 
Educație fizică și antrenament sportiv 

Kinetoterapie în reeducarea funcțională 

Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 
Antrenament și performanță 

Educație fizică și sportivă școlară 

Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava 
Educație fizică școlară și activități extracurriculare 

Kinetoprofilaxie, recuperare și modelare corporală 
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Universitate Programe de studii universitare de masterat 

Universitatea „Valahia” din Târgoviște Educație fizică, turism și timp liber 

Universitatea „Constantin Brâncuși” din 

Târgu Jiu 

Kinetoterapia în afecțiunile ortopedice și în 

traumatologia sportivă 

Știința motricității în activități didactice și de timp liber 

Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe 

și Tehnologie „George Emil Palade” din 

Târgu Mureș 

Educație fizică și consiliere sportivă 

Universitatea Româno-Americană din 

București 

Kinetoterapie, recuperare și agrement în turism 

Performanță și management în sport 

Universitatea „Spiru Haret” din București 
Educație fizică și antrenament sportiv 

Kinetoterapia în afecțiunile locomotorii 

Universitatea Ecologică din București 
Educație fizică și sportivă 

Managementul activităților de educație fizică și sport 

Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” din 

Arad 

Managementul organizațiilor și activităților de educație 

fizică și sport  
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